EDITAL CCTE 01/2021
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) DA COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO

EM EDIFICAÇÕES (GESTÃO 2021 – 2023)

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela PORTARIA Nº 022, DE 05 DE FEVEREIRO
DE 2021, torna pública, através deste edital, as normas que regerão o processo de eleição para
Coordenador(a) da Coordenadoria do Curso Técnico em Edificações do Ifes campus Nova
Venécia.

I. Estão aptos a se candidatar os servidores do quadro permanente da Coordenadoria do
Curso Técnico em Edificações do Ifes campus Nova Venécia.

II. As etapas do edital poderão ser acompanhadas através da página do processo <https://
novavenecia.ifes.edu.br/editais-do-campus> de acordo com as datas estabelecidas no
edital e calendário (Anexo 1).

III. As inscrições serão realizadas no dia 18 de fevereiro de 2021, em formato on-line,
através  do  envio  do  Anexo  2  (formato  .pdf)  assinado  pelo  SIPAC,  para  o  e-mail
guilhermegc@ifes.edu.br no horário de 8h às 16h.

IV. O resultado das inscrições realizadas será publicado no dia 19 de fevereiro de 2021.
V. É concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para recurso, contadas a partir da

divulgação oficial do resultado das inscrições, para qualquer recurso, direcionado à
Comissão Eleitoral, através de envio de documento (Anexo 3) assinado digitalmente
pelo SIPAC para o e-mail guilhermegc@ifes.edu.br.

VI. Estão aptos  a  votar  os servidores  lotados na Coordenadoria  do Curso Técnico em
Edificações (Anexo 4).

VII. Os eleitores terão o mesmo peso de voto.
VIII. O resultado dos recursos serão publicados no dia 23 de fevereiro de 2021.
IX. A votação ocorrerá no dia 25 de fevereiro de 2021, pelo SIG Eleições, no horário de

8h às 16h.
X. O voto será secreto.
XI. O resultado será baseado no “Total Absoluto de Votos”: o(a) candidato(a) com mais

votos absolutos será considerado(a) vencedor(a) pelo sistema.
XII. Os votos serão apurados no dia 25 de fevereiro de 2021 pelo sistema SIGEleição.
XIII. Após a apuração, à Comissão Eleitoral dará ampla visibilidade ao resultado no dia 26

de fevereiro de 2021.
XIV. É concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para recurso, contadas a partir da

divulgação  oficial  do  resultado  da  eleição,  para  qualquer  recurso,  direcionado  à
Comissão Eleitoral, através de envio de documento (Anexo 3) assinado digitalmente
pelo SIPAC para o e-mai guilhermegc@ifes.edu.br.

https://novavenecia.ifes.edu.br/editais-do-campus
https://novavenecia.ifes.edu.br/editais-do-campus

XV. Os recursos serão julgados e o resultado final será publicado no dia 02/03/2021 e
enviado ao Diretor-Geral para Homologação e emissão de Portaria.

XVI. O(a) coordenador(a) eleito(a) ficará responsável pela coordenadoria de 05/03/2021 até
05/03/2023.

XVII. Os casos omissos neste Edital serão decididos pela Comissão Eleitoral.
XVIII. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Venécia, 08 de Fevereiro de 2021

Comissão Eleitoral da Coordenadoria do Curso Técnico em Edificações – PORTARIA Nº
022, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

ALEXANDRE FIOROTTI
GUILHERME GONÇALVES COSWOSK

LUIZA BAPTISTA DE OLIVEIRA

EDITAL CCTE 01/2021
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) DA COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO

EM EDIFICAÇÕES (GESTÃO 2021 – 2023)

ANEXO 1 – CALENDÁRIO

DATA ETAPA

09/02/2021 Publicação do Edital

18/02/2021 Inscrições

19/02/2021 Resultado das Inscrições

22/02/2021 Recursos contra Inscrições

23/02/2021 Resultado dos recursos contra inscrições

25/02/2021 Eleição

26/02/2021 Resultado da Eleição

01/03/2021 Recursos contra a Eleição

02/03/2021 Resultado dos recursos contra a Eleição e
Homologação do resultado final

05/03/2021 Início do mandato

EDITAL CCTE 01/2021
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) DA COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO

EM EDIFICAÇÕES (GESTÃO 2021 – 2023)

ANEXO 2 – FICHA DE INSCRIÇÃO

Candidato(a) a Coordenador(a):_________________________________________________

O(A) candidato(a) acima descrito vem por meio deste solicitar sua inscrição para concorrer à
eleição  para  Coordenador(a)  da  Coordenadoria  do Curso  Técnico  em Edificações  do Ifes
Campus Nova Venécia marcada para ocorrer no dia 25 de Fevereiro de 2021.

Declaro,  sob as penalidades da lei,  que não respondo a qualquer  processo administrativo,
criminal ou civil. Declaro, também, conhecer o regulamento que rege o processo das eleições
para coordenadores da Coordenadoria do Curso Técnico em Edificações do Instituto Federal
do Espírito Santo – Ifes, Campus Nova Venécia.

Nova Venécia, 18 de fevereiro de 2021.

___________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a) a Coordenador(a)

EDITAL CCTE 01/2021
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) DA COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO

EM EDIFICAÇÕES (GESTÃO 2021 – 2023)

ANEXO 3 – FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO À COMISSÃO
ELEITORAL, designada pela PORTARIA Nº 022, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

FUNDAMENTAÇÃO E ARGUMENTAÇÃO

Venho por meio deste requerer RECURSO relativo à homologação do resultado da eleição,
conforme especificado abaixo:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Nova Venécia, __ de ___________ de 2021.

____________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a) a Coordenador(a)

EDITAL CCTE 01/2021
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) DA COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO

EM EDIFICAÇÕES (GESTÃO 2021 – 2023)

ANEXO 4 – SERVIDORES LOTADOS NA COORDENADORIA DO CURSO
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

• ABSALÃO ARANHA NASCIMENTO
• ALEXANDRE FIOROTTI
• GUILHERME GONCALVES COSWOSK
• GUILHERME TEBALDI MEIRA
• JANAINA SCHMIDEL BAPTISTA
• LUIZA BAPTISTA DE OLIVEIRA
• MARCELA GIACOMETTI DE AVELAR
• MARCOS HORTOLANI BOLDRIM
• MAYKON DE CASTRO MENDEL
• TEREZA CRISTINA DE SOUZA AYRES